
 
 

 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 

 
 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N° 108  Del 05-03-2024 
 
 

Oggetto: CUC - SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER IL COMUNE DI CALANGIANUS - 
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D. LGS 36/2023 - 
AVVIO PROCEDURE DI GARA 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 

- il Comune di Calangianus (SS), con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
13/10/2016, ha assegnato le funzioni di Centrale Unica di Committenza, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000, all’Unione dei Comuni “Alta Gallura” per l’espletamento 
delle procedure di gara relative all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
superiore alle soglie stabilite dall’art. 37 – comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in data 30/12/2016, a seguito della presa d’atto della delega conferita dai Comuni associati 
all’Unione dei Comuni Alta Gallura, giusta Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 28 del 
30/12/2016, è stata stipulata fra i Comuni e l’Unione la relativa convenzione, volta a stabilire le 
modalità di funzionamento della Centrale Unica di Committenza e le modalità di espletamento 
delle gare d’appalto; 

PRESO ATTO che: 
- il Comune di Calangianus (SS), con nota n. 11618 del 21/12/2023, e successiva integrazione 

con nota prot. n. 1580 del 16/02/2024, rispettivamente acquisite agli atti dell’Ente ai Prott. n. 
17077 del 22/12/2023 e n. 1938 del 19/02/2024, ha trasmesso all’Unione dei Comuni, in qualità 
di Centrale Unica di Committenza, la Determinazione a contrarre n. 553 – del 20/12/2023, 
adottata dal Responsabile dei Servizi Tecnici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000, nonché la relativa documentazione tecnico-amministrativa per l’espletamento della 
gara in oggetto; 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


LAVORI PUBBLICI n.34 del 05-03-2024 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

- il servizio da appaltare avente per oggetto: “Servizio di gestione e manutenzione degli 
impianti di illuminazione pubblica per il Comune di Calangianus”, ha un valore stimato di € 
137.728,80 oltre l’IVA nella misura di legge, e una durata pari a mesi 48; 

RITENUTO, in base alla documentazione sopra indicata, relativamente all’appalto del servizio in 
parola, di dover avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023, tramite RDO attraverso la piattaforma telematica SardegnaCat, da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del Decreto medesimo, 
predisponendo gli atti necessari, quali la Lettera d’Invito ed i relativi allegati, fissando come termine 
ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 15/03/2024, alle ore 12,00; 

VISTI lo schema di Lettera d’Invito e i relativi allegati, così come redatti dagli Uffici della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione e il nominativo della ditta da invitare alla procedura in oggetto, 
individuata tra quelle registrate alla piattaforma telematica in parola, per la specifica categoria di 
servizi richiesta;   

DATO ATTO che, per la procedura in oggetto, è già stato acquisito dal Comune di Calangianus il 
Codice Identificativo della Gara, corrispondente a CIG: B0B3F1CC30; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte,  

1. DI DARE ATTO che il Comune di Calangianus (SS), con determinazione a contrarre n. 553 
del 20/12/2023, adottata Responsabile dei Servizi Tecnici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000, ha approvato il progetto del servizio avente per oggetto: “Servizio di 
gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica per il Comune di 
Calangianus” unitamente alla annessa documentazione con la quale sono stati determinati il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, le modalità di scelta del 
contraente.  

2. DI DARE ATTO, altresì che, per effetto delle funzioni attribuite dal Comune all’Unione, 
quale Centrale Unica di Committenza, l’espletamento della procedura di gara di cui al punto 
sub. 1) è stata demandata dal Comune di Calangianus (SS), all’Unione dei Comuni “Alta 
Gallura”. 

3. DI APPROVARE, pertanto, unitamente agli atti adottati dal Comune di Calangianus, 
trasmessi a questa Unione per la procedura di cui trattasi, il nominativo della ditta da invitare 
e lo schema di Lettera d’Invito con i relativi allegati che, seppur non materialmente allegati, 



LAVORI PUBBLICI n.34 del 05-03-2024 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente le modalità e i 
requisiti necessari per la partecipazione alla suddetta procedura. 

4. DI AVVIARE le procedure di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, per un valore 
stimato in € 137.728,80, oltre l’IVA di legge, mediante procedura in affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del Decreto medesimo, tramite RDO attraverso 
la piattaforma telematica SardegnaCat, invitando l’operatore economico individuato. 
 

5. DI STABILIRE che le offerte dovranno pervenire nell’apposita sezione Busta di qualifica 
della piattaforma telematica di negoziazione Sardegna Cat, nel sito 
htpps:/www.sardegnacat.it, entro la data indicata e con le modalità della lettera d’invito e 
relativi allegati. 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Unione 
dei Comuni “Alta Gallura”, che ha esercitato la funzione di C.U.C. - Centrale Unica di 
Committenza e che le spese eventualmente sostenute per l’esecuzione della procedura di gara 
(spese di pubblicità e/o pubblicazione, commissione di gara, spese legali) saranno poste a 
carico del Comune di Calangianus (SS). 

 
 
 

 Il SEGRETARIO DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

  



LAVORI PUBBLICI n.34 del 05-03-2024 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal                       al            
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


